

یک برد تا حضور در شیکاگو



ایگور کولاکوویچ و شاگردانش از فردا تمام تلاش خود را می کنند تا گاف قدراسیون جهانی والیبال مینی بر صعود ایران به فینال لیگ ملت‌ها را به یک حقیقت تبدیل کنند. تیم ملی والیبال در حالی با تنها دو شکست طی چهار هفته از لیگ ملت‌های والیبال پایه هفته پنجم می گذارد که ثبت تنها یک پیروزی حضورشان را در فینال به از مغان می آورد. تیمی که بهترین مقامش در لیگ ملت‌ها عنوان چهارمی بود، مقتدرانه تیم‌های ایتالیا، چین، آلمان، آرژانتین، ژاپن، کانادا، لهستان، روسیه، برتغال و استرالیا را از پیش رو برداشت تا حالا خواسته‌هایش فراتر از چهارمی این رقابت‌ها باشد. شاگردان کولاکوویچ شرکت‌کننده ر کوردر کم‌ترین ست‌باخته (۱ ست) را به نام خود ثبت کرده‌اند. تیم ملی ایران همچنین رکورد بیشتری بازی سه بر صفر برده (۶ دیدار) نیز در اختیار دارد. صربستان، بلغارستان و آمریکا سه تیمی هستند که انتظار دیدار با بلندقامتان ایران را می کشند. حریفی که جزو مدعیان است و به راحتی تسلیم تیمی نمی شود. شاید خیلی‌ها خیالشان راحت است که در این سه بازی حداقل یک برد به نام ایران می خورد، به خصوص که گفته می شود، آمریکا که میزان مرحله نهایی رقابت‌هاست با تمام بازیکنان اصلی‌اش به بلغارستان نیامده تا برای مسابقات دور پایانی آماده شوند. ولی اگر این اتفاق نیفتد تیم ایران برای فینالیست شدن باید منتظر اتفاقات جدول بماند.

فینالی که تنها برای ۶ تیم جادارد. چنانچه رده‌بندی تیم‌ها در پایان هفته پنجم نیز به همین شکل باقی بماند و از طرفی رویه FIVB در چینش تیم‌ها در فینال به نسبت سال‌های قبل دستخوش تغییرات نشود احتمالاً والیبالیست‌های ایران در فینال با برزیل و ایتالیا هم‌گروه می شوند و در دیگر گروه تیم‌های فرانسه، روسیه و آمریکا قرار می گیرند که با این حساب مصاف‌های دشواری انتظار تیم ایران را می کشد. به خصوص که ایران در این دوره یک بار به برزیل باخته است. نخستین دیدار ایران که سفر ۱۲ ساعته‌ای را برای رسیدن به هتل محل اقامتشان واقع در پولودیو پوشت سسر گذاشته، جمعه برابر صربستان برگزار می شود. این دیدار ساعت ۱۸:۳۰ برگزار می شود. دومین دیدار شاگردان کولاکوویچ روز شنبه برابر بلغارستان میزبان خواهد بود که این دیدار ساعت ۲۲:۱۰ برگزار خواهد شد.

آخرین دیدار اما مقابل آمریکا است که ساعت ۱۸:۳۰ خواهد بود. سعید معروف، سیدمحمد موسوی، میلادعبادی پور، فرهاد قائمی، پوریا فیاضی، امیرغفور، محمدجواد معنوی نژاد، علی شفیعی، مسعود غلامی، علی اصغر مجرد، جواد کریمی، پوریا بلی، محمدرضا مودن و محمدرضا حضرت پور فهرست ۱۴ نفره ایران را در بلغارستان تشکیل می دهند.

## موج ادامه‌دار پناهنگی

پس از آن که یک ورزشکار عضو تیم ملی پارتیرو کمان کشورمان بعد از مسابقات جهانی هلند به کشور بازنگشت، این بار عضو تیم ملی بسکتبال یا ویلچر نیز به چنین سرنوشتی دچار شد.

«سامان بلاغی» عضو تیم ملی بسکتبال با ویلچر کشورمان که از مسابقات جهانی آلمان شده بود، از بازگشت با تیم ملی استنکاف کرده و در اروپا مانده است. اگر چه امید می رفت که این ورزشکار باز گردد اما با گذشت زمان، ظاهر مسئولان از بازگشت وی ناامید شده‌اند. این دومین مورد از عدم بازگشت ورزشکاران حوزه ورزش‌های جانبازان و معلولین است که روی می دهد. این اتفاق در این حوزه ورزش کشور سابقه چندانی نداشته که به یک باره این دو خبر منتشر شد.

## حدادی می آید

احسان حدادی قهرمان پرتاب دیسک آسیا که با هدف انجام تمرینات آماده‌سازی زیر نظر مک ویلکینز مربی آمریکایی خود در اردوی تدارکاتی کالیفرنیا به سر می برد، گفت: «شکر خدا همه چیز خوب است و در حال انجام تمریناتم زیر نظر مک هستم. چند روز آینده به ایران برمی گردم و باید یکسری از کارهایم را پیگیری و برنامه‌ریزی کنم. مرحله بعدی مسابقات دایموندلیگ در لندن برگزار می شود که مشخص نیست در این مرحله حضور داشته باشم.»

# به نام تراکتور!

نگاهی به میزان استقبال از دیدارهای لیگ برتر هجدهم

بر اساس آمارهای منتشر شده از ورزشگاه‌های مختلف، لیگ برتر هجدهم نسبت به فصل پیش از خود ۸۰۰ هزار و نسبت به دو فصل پیش از خود، یک میلیون نفر تماشاچی بیشتر به استاد یوم‌ها کشاند. بازگشت رقابت به لیگ و حساسیت شدیدی بازی‌ها، موجب استقبال بیشتر از نبردهای مختلف شد و حالات انتظار می‌رود لیگ برتر نوزدهم، بیشتر از سه میلیون تماشاچی داشته باشد. اگر معیار پرتماشاگر بودن، همه دیدارهای خانگی و خارج از خانه باشد، سرخابی‌ها در صدر فهرست قرار می‌گیرند اما میزان پرتماشاگر بودن یک تیم در همه دیدارهای خانگی سنجیده می‌شود. بر این اساس، تراکتورسازی در فصل گذشته بیشتر از هر تیم دیگری تماشاگر داشته است.



## آر باطاری

### رکورد تراکتور

لیگ هفدهم برای تراکتورسازی، به ناامیدکننده‌ترین شکل ممکن به پایان رسید. استقبال از بازی‌های این تیم بحران‌زده از همیشه کم‌تر شده بود و تنها ۱۰ هزار نفر به‌طور متوسط در هر بازی به تماشا می‌رفتند. این تیم در طول فصل ۶۵۷ هزار تماشاچی را به ورزشگاه کشاند. بیشترین استقبال از دیدارهای تراکتور در لیگ هجدهم، حضور ۸۰ هزار نفری طرفداران باشگاه در جدال

## سوژه روز

روزهای باورنکردنی پرسپولیس با کادر مدیریتی حیرت‌انگیزش

# نابازیگران!

## آریا رهنورد

هتل حیات ریجنسی استانبول برای دو روز، باتوق مدیران باشگاه پرسپولیس بود. همه خبرها از این هتل به‌سادگی به بیرون در می‌گردد و همه می‌دانستند که در لابی هتل، چه می‌گذرد. با وجود جولان دلال‌ها و مذاکره‌های فشرده به‌نظر می‌رسید باشگاه پرسپولیس به‌مریاب منظرش بر سرانندی‌ترین مسائل نیز توفیق ندارد. در عرب‌وهمکارانش در نهایت بدون رسیدن به نتیجه خاصی به تهران برگشتند تا بعد از «تمایش» مذاکره با سرمربی خارجی، احتمالاً یک مربی ایرانی را روی نیمکت بنشانند. شاید اگر این وقت، انرژی و تمرکز برای برانکو خرج می‌شد، این مربی هنوز روی نیمکت باشگاه نشسته بود. ایرج عرب این روزها کارگردان بزرگ‌ترین کابوس‌های هواداران پرسپولیس است. در نمایی که از او مدبریتش شکل گرفته، برانکویانکوویچ تیم‌را ترک کرده و حاضر به ادامه همکاری با باشگاه نشده است. فشار رس‌به‌عنوان یکی از بهترین مهره‌های این تیم در چند فصل گذشته، تنها یک قرارداد «ساختگی» داشته و در آستانه جدایی از قزم‌ها قرار دارد.

## چهره به چهره

آیا منتظری، تصمیمش را برای جدایی از استقلال گرفته بود؟

# نمایش به سبک پژمان

پس از خسرو حیدری و سیدمهدی رحمتی، به نظر می‌رسد دوران حضور پژمان منتظری نیز در استقلال به پایان رسیده است. مدافع بر تجربه آبی‌هاز مدت‌ها قبل، دلخوری از مدیران باشگاه‌ها را علنی کرده اما ظاهر خود او بیشتر از باشگاه برای جدایی تمایل دارد. خبر توافقی اولیه او با باشگاه الشحانیه، نشان می‌دهد که منتظری قبل از این نیز تصمیمش را برای پیوستن به لیگ قطر گرفته است. منتظری که قبل از بازگشت به استقلال در آخرین مقطع نیز در فوتبال قطر توپ می‌زد، حالا در آستانه بازگشت به لیگ سنترگان قرار دارد.

تراکتور در لیگ هجدهم نسبت به لیگ هفدهم، ۳۲۶ درصد رشد داشت. بالاترین میزان پیشرفت در بین همه تیم‌های حاضر در لیگ برتر فوتبال ایران.

### سرخابی‌ها

پرسپولیس پس از چند فصل، عنوان پرتماشاگرترین تیم لیگ برتر را به‌طور متوسط ۱۰ هزار نفر از هر دیدار خانگی این فصل نساجی دیدن کردند. دومین رشد استقلال از دیدارهای این فصل یک تیم لیگ برتری، با پیشرفت ۹۲ درصدی

هفته هجدهم با استقلال تهران بود. کم‌ترین استقبال نیز به ورزشگاه خالی از تماشاگر به خاطر محرومیت این تیم در هفته دوم رقابت‌ها برمی‌گشت. به نظر می‌رسد در فصل جدید نیز با ورود دنیزلی و نمایش‌های جذاب و هجومی مدنظر این مربی، تراکتورسازی تماشاچی‌های پرشماری داشته باشد. آنها تلاش زیادی به خرج خواهند داد تا عنوان پرتماشاگرترین تیم فصل را برای خودشان حفظ کنند. میانگین تماشاگر

دیدارهای خانگی تیم قهرمان، ۳۹ هزار و ۵۰۰ تماشاچی حاضر بودند. میزان استقبال از دیدارهای پرسپولیس در لیگ هجدهم نسبت به لیگ هفدهم، هفت‌دهم درصد کاهش داشت. حضور ۹۰ هزار نفر در دیدار هفته بیست و هفتم با سپاهان، پرتماشاگرترین و حضور ۱۳ هزار نفر در دیدار هفته نهم با پیکان، کم‌تماشاگرترین دیدارهای فصل پرسپولیس را ساختند. استقلال تهران نیز، سومین تیم پرتماشاگر لیگ برتر هجدهم به شمار می‌رفت. تیمی که در مجموع ۴۲۷ هزار نفر تماشاگر و به صورت میانگین برای هر بازی، ۲۸ هزار نفر تماشاچی داشت. نبرد هفته سوم این تیم با تراکتورسازی در حضور ۷۸ هزار نفر، پرتماشاگرترین دیدار فصل استقلال شد و خلوت‌ترین دیدار خانگی این تیم نیز با ۱۰ هزار تماشاگر در هفته بیست و هشتم رویه‌روی استقلال خوزستان رقم خورد.

### متوسط‌ها

همه دیدارهای خانگی این فصل سپاهان، در نقش جهان برگزار شدند و طلایی‌ها میانگین ۲۰ هزار تماشاگر در هر دیدار، پنجمین تیم پرتماشاگر فصل لقب گرفتند. ورزشگاه مدرن امام رضا نیز، هواداران پدیده را به حضور در استاد یوم مجاب کرد. در هر دیدار خانگی این فصل تیم مشهدی به‌صورت میانگین ۱۴ هزار هوادار در استاد یوم حضور داشتند. آماري که رشد ۸۸ درصدی استقبال از دیدارهای این تیم نسبت به فصل گذشته را نشان می‌داد. نساجی قانمشهر نیز این فصل در بین ۶ تیمی قرار گرفت که استقبال از دیدارهای شان به صورت میانگین پنج رقمی بود. به‌طور متوسط ۱۰ هزار نفر از هر دیدار خانگی این فصل نساجی دیدن کردند. دومین رشد استقلال از دیدارهای این فصل یک تیم لیگ برتری، با پیشرفت ۹۲ درصدی

بجز چند مسابقه خاص، بسیاری از دیدارهای این تیم‌ها در ورزشگاه‌های خالی از تماشاگر برگزار شد. روندی که بدون تردید در فصل جدید نیز برای این باشگاه‌ها ادامه خواهد داشت

به فولاد اختصاص داشت. برگزاری دیدارهای این تیم در فولادآرنا در اواخر فصل، انگیزه زیادی به تماشاگران این تیم بخشید و ثابت کرد که ساخت استاد یوم‌های جدید، تماشاگرها را برای حضور در ورزشگاه و تشویق تیم مجاب می‌کند. پس از فولادخوزستان، سپیدرود رشت، نفت مسجدسلیمان، پارس جنوبی جم و صنعت نفت، در رده‌های بعدی تیم‌های پرتماشاگر لیگ برتر هجدهم قرار دارند.

### در حوالی صفر

کم‌تماشاگرترین تیم‌های لیگ برتر هجدهم، کدام تیم‌ها بودند؟ استقلال خوزستان در این جدول نیز همانند جدول لیگ، قعرنشین است. به صورت میانگین تنها ۱۵۰۰ نفر از هر مسابقه این تیم، دیدن کردند. تنها دلیل قعرنشین نبودن پیکان و سایپا در این فهرست، دیدارهای خانگی این تیم با پرسپولیس و استقلال است. جایی که هواداران رقیب استاد یوم برگزار می‌کنند. استقبال خوزستان، ماشین‌سازی، پیکان، سایپا و ذوب، تیم‌های بدون تماشاگر این فصل لیگ بودند. به جز چند مسابقه خاص، بسیاری از دیدارهای این تیم‌ها در ورزشگاه‌های خالی از تماشاگر برگزار شد. روندی که بدون تردید در فصل جدید نیز برای این باشگاه‌ها ادامه خواهد داشت.

را کاملاً از دست داده است. جالب‌تر از همه اینکه گزینیه‌های مورد علاقه باشگاه برای سرمربیگری، تفاوت‌های بسیار بزرگی با هم دارند. فلسفه فوتبال، سابقه کاری، تجربه‌های گذشته و نحوه مربیگری آنها به شدت با هم فرق می‌کند. در واقع باشگاه پرسپولیس اصلاتی دارد که از مربی آینده‌اش جمی خواهددبرای آنها تنها یک موضوع اهمیت دارد آن موضوع این است که بتوانند با کم‌ترین پیشنهاد مالی ممکن، یک مربی خارجی جذب کنند. اینکه آن مربی چه تأثیری در آینده باشگاه می‌گذارد در تهران با چه واکنش‌هایی روبه‌رو می‌شود، برای ایرج عرب و سایر مدیران پرسپولیس از اهمیت زیادی برخوردار نیست. داستان این روزهای پرسپولیس، درست شبیه داستان محو شدن لباس جادویی سیندرلا به نظر می‌رسد. لباسی که تنها تا نیمه‌شب دوام آورده و حالا ناگهان غیب شده است. در این چند سال، همه ضعف‌های باشگاه پشت تاجی درخشان و مدیریت درست برانکویانکوویچ پنهان شد اما حالا که دیگر برانکویی وجود ندارد، تصویری عریان از مدیریت یک باشگاه پرطرفدار ایرانی در معرض دید همه قرار گرفته است. حقیقت باشگاهی مثل پرسپولیس را به جای دوران برانکو، باید در شیوه مدیریت عرب جست‌وجو کرد. یک باشگاه دولتی که مدبرانش آشنایی چندانی با فوتبال ندارند و به‌روشن‌ترین قرون وسطایی، اداره می‌شود. چکیده مدیریت عرب را باید در همان تصاویر موبایلی از مذاکره‌ها در هتل تماشا کرد. مردی که اگر رنگ لباس تیم محبوبش را بداند، هنر کرده است!

و کار آنقدر بالا گرفت که چند روزنامه، خبرنگارهای شان را برای پوشش خبری ماجرا به استانبول فرستادند. خنده‌دارترین بخش ماجرا اما به «بن بست مالی» پرسپولیس با گزینیه‌های سرمربیگری مربوط می‌شد. در واقع پرسپولیس‌ها این راه‌در از رفتند تا تنها پیشنهادهای مالی شان را با چند مربی مختلف در میان بگذارند. همه جای دنیا اگر یک سرمربی پیشنهاد مالی باشگاه را پذیرفت، به مذاکره‌ها تازه آغاز می‌شود اما در پرسپولیس، همه این مذاکره‌ها در صورتی شکل گرفتند که توافقی مالی با گزینیه‌های مدنظر وجود نداشت. موضوعی که در نهایت موجب شد مدیران باشگاه فعلاً دست‌خالی به ایران برگردند و در انتظار نظری نهایی وزارت ورزش بمانند. تردیدی وجود ندارد که ایرج عرب و سایر مدیران باشگاه پرسپولیس، پیش از شروع مذاکره‌ها کوچک‌ترین شناختی از گزینیه‌های حاضر در این جلسه‌ها نداشتند. آنها تا چند روز قبل حتی اسم ماسیمو کارا آنته چاچیچ ولومونیس تا کیس رانشینده بودند و اصلاتی دانستند که مربیانی با این نام‌ها وجود خارجی دارند. تا پیش از عزیمت این گروه به استانبول، تا کیس حتی به عنوان یک گزینیه مطرح نبود اما دلال‌ها توانستند به راحتی او را به مذاکره‌ها تزریق کنند. نمی‌توان برای باشگاهی که مهم‌ترین تصمیم‌هایش را دلال‌ها می‌گیرند، آینده خوبی متصور شد. پرسپولیس در چند فصل گذشته، به‌انسجام‌قابل توجهی رسیده بود و از خود برتری و تسلیم شدن مقابله‌حاشی، فاصله داشت اما به نظر می‌رسد که باشگاه دوباره به گذشته برگشته و نظم‌ش

محمد انصاری نیز تلوینجا با هواداران باشگاه خداحافظی کرده و آماده پیوستن به تیم مصطفی دنیزلی به نظر می‌رسد. اوضاع پرسپولیس رفته رفته حتی از روزهای محرومیت نقل و انتقالات نیز ناخوشایندتر می‌شود. آنها تا امروز در بازار فقط با یک‌ن تماشگران تیم به‌شمار نمی‌رود. پس از جدایی بر فوسور، یحیی گل محمدی اولین مربی مدنظر باشگاه بود اما پدیده مشهد با یک قرارداد قرص و محکم و البته بر خورودی کاملاً حرفه‌ای، اجازه جدایی سرمربی جوانش را صادر نکرد. از دست دادن یحیی، باشگاه‌ها برای جذب یک مربی خارجی مصمم کارداروند مذاکره با مربیان خارجی در پرسپولیس، حیرت‌انگیز به نظر می‌رسد. یک «گروه» از مدیران باشگاه راهی استانبول شدند تا در یکی از گر انقیمت‌ترین هتل‌های این شهر، با چهره‌های مدنظرشان مذاکره کنند. با وجود سابقه کار کردن در حراست، عرب عملاً به حفظ حریم این مذاکره‌هایی توجه بود. خیلی زود تمام افرادی که در فهرست ورزش‌مدیرعامل پرسپولیس برای هتل قرار داشتند، لورفت. کمی بعد، تصاویر موبایلی نیز از محل مذاکره‌ها منتشر شد

باشگاه مشکل دارد، چرا هیچ پاسخی به مدیران استقلال نمی‌دهد و حتی حاضر به شنیدن پیشنهاد احتمالی آنها نیست؟ قرار دادن همه شواهد در کنار هم، این نتیجه را پررنگ می‌کند که پژمان منتظری پس از دریافت پیشنهاد از قطری‌ها، برای ترک لیگ برتر و سوسه شده اما تصمیم گرفته که مدیران باشگاه را مقصر جدایی‌اش قلمداد کند. رفتاری که برای یک بازیکن قدیمی و سابقه‌دار مثل او، اصلاً خوشایند و امیدوارکننده نیست. البته که پژمان باید درباره آینده‌اش تصمیم بگیرد اما نباید هواداران استقلال را با اظهارات نادرست، درگیر یک بازی کند.



پایانی فصل گذشته پژمان، شانس چندانی برای فیکس شدن او وجود نداشته باشد. غیبت او در اولین جلسه‌های تمرینی استراماچونی نیز، کار را برایش به شدت دشوار خواهد کرد. به نظر می‌رسد منتظری به این نتیجه رسیده که آینده‌ای در جمع آبی‌ها ندارد و باید آخرین قرارداد سنگین زندگی ورزشی‌اش را با یک تیم قطری ببندد. شاید اگر او صادقانه این حقیقت را با هواداران استقلال در میان می‌گذاشت، با واکنش مثبت آنها روبه‌رو می‌شد اما موش و گربه بازی این ستاره با مدیران باشگاه، اوضاع را کمی وخیم کرده است. اگر پژمان واقعاً با رفتار